

Legal Alert

Zmiana Kodeksu spółek handlowych

Styczeń 2009

W dniu 23 października 2008 r. Sejm uchwalił ustawę o zmianie ustawy – Kodeks spółek handlowych („Ustawa”). Ustawa została ogłoszona w dniu 8 grudnia 2008 r. w Dzienniku Ustaw nr 217 poz. 1381, a weszła w życie w dniu 8 stycznia 2009 r.

Zgodnie z uzasadnieniem nowelizacja ma na celu przede wszystkim ułatwienie prowadzenia działalności gospodarczej, w szczególności w formie spółki z ograniczoną odpowiedzialnością i spółki akcyjnej. Wprowadzone zmiany nie są zbyt obszerne, jednakże wydają się ważne, w szczególności w zakresie obniżenia minimalnej wysokości kapitału zakładowego w tych spółkach.

Najważniejsze zmiany

- **Zniesienie obowiązku przekształcania spółek cywilnych w spółki jawne**

Przedsiębiorcy prowadzący działalność w formie spółki cywilnej byli zobowiązani do przekształcania jej w spółkę jawną, jeżeli przychody netto spółki w każdym z dwóch ostatnich lat obrotowych osiągnęły wartość powodującą obowiązek prowadzenia ksiąg rachunkowych. Ustawa zniosła ten obowiązek i obecnie wspólnicy spółki cywilnej mogą sami zdecydować czy chcą zmienić formę swojej działalności. Zmiana ta może okazać się bardzo korzystna dla spółek cywilnych, które osiągają wysokie przychody netto, ale nie są zainteresowane zmianą formy działalności. Pozwala przede wszystkim uniknąć długotrwałej i kosztowej procedury przekształcania spółki cywilnej w spółkę jawną.

- **Zmniejszenie wymogów formalnych dla powstania spółki partnerskiej**

Zmianie uległa forma, w jakiej zawiera się umowę spółki partnerskiej. Obowiązujący do tej pory akt notarialny zastąpiła forma pisemna pod rygorem nieważności. Może to zainteresować osoby wykonujące tzw. wolne zawody, np. księgowych, architektów czy lekarzy. Aby rozpoczął działalność wystarczy, że podpiszą umowę spółki w formie pisemnej, bez potrzeby odwiedzania notariusza. Dzięki temu koszty założenia spółki partnerskiej obniżyły się o koszt sporządzenia aktu notarialnego.

Należy jednak dopilnować, by wszyscy wspólnicy podpisali umowę, co jest równoznaczne z zachowaniem formy pisemnej, w przeciwnym razie umowa spółki będzie nieważna.

- **Zmiana minimalnej wysokości kapitału zakładowego w spółkach kapitałowych**

Najbardziej radykalną zmianą, którą przewiduje Ustawa, wydaje się znaczące obniżenie minimalnej wysokości kapitału zakładowego w spółkach kapitałowych.

Minimalna wysokość kapitału zakładowego **w spółce z ograniczoną odpowiedzialnością** została zmniejszona dziesięciokrotnie, tj. **z 50.000 złotych do 5.000 złotych.**

Minimalna wysokość kapitału zakładowego **w spółce akcyjnej** została zmniejszona pięciokrotnie, tj. **z 500.000 złotych do 100.000 złotych.**

Zmiana ta ułatwia rozpoczęcie działalności gospodarczej w formie spółki kapitałowej. Do tej pory zebranie minimalnego kapitału zakładowego stanowiło często dużą barierę dla osób planujących założenie spółki. Dodatkową korzyścią dla przedsiębiorców jest obniżenie części opłat związanych z założeniem spółki (takich jak opłata notarialna czy podatek od czynności cywilnoprawnych), których wysokość zależy właśnie od wysokości kapitału zakładowego.

- **Ograniczenie wymogów formalnych dla jednoosobowych spółek kapitałowych**

Przedsiębiorcy, którzy prowadzili działalności w formie spółki z ograniczoną odpowiedzialnością albo spółki akcyjnej i byli w niej jedynym wspólnikiem/akcjonariuszem, musieli składać oświadczenia wobec spółki w formie pisemnej, a podpis pod takim oświadczeniem musiał być poświadczony przez notariusza. Wymóg ten dotyczył oświadczeń, które przekraczały zakres zwykłego zarządu, czyli wybiegały poza typową, bieżącą działalność spółki.



Obecnie obowiązek ten został złagodzony i wystarczy, że oświadczenie takie zostanie złożone przez wspólnika/akcjonariusza w formie pisemnej, przy czym niezachowanie tej formy powoduje nieważność oświadczenia (w tym względzie jednak brak poświadczenia podpisów przez notariusza również odnosił taki skutek). Zmiana ta jest o tyle ważna, że ułatwia prowadzenie działalności gospodarczej pod względem formalnym i zmniejsza związane z tym koszty, takie jak opłaty notarialne. Ponadto, w wielu wypadkach trudno było określić, czy dana czynność przekracza zakres zwykłego zarządu, czy też nie.

- **Wprowadzenie przepisów precyzyjnie określających dzień wypłaty dywidendy w spółkach kapitałowych**

Przepisy regulujące kwestię wypłaty dywidendy w spółkach kapitałowych nie regulowały jednoznacznie kwestii dnia jej wypłaty, w przypadku, gdy dzień ten nie został określony przez wspólników/akcjonariuszy w uchwale dotyczącej wypłaty dywidendy. Nowy przepis przewiduje, że w takim wypadku dzień ten określi po prostu zarząd spółki.

Brak określenia dnia wypłaty dywidendy dla wielu spółek wiązał się z konsekwencjami podatkowymi, gdyż organy podatkowe w przypadku opóźnień w wypłacie dywidendy uznawały niewypłaconą dywidendę jako nieodpłatne świadczenie wspólników dla spółki. Obecnie zarząd wyznaczy dzień wypłaty i nie będzie wątpliwości, czy opóźnienie w wypłacie nastąpiło, czy też nie.

Kontakt:

Sławomira Wronek
slawomira.wronek@wierzbowski.pl
+48 22 50 50 767

